P R A E L A T O R V M . Fol. 7.

magnis populi in scandalizaverunt. Quando igitur
thus miscetur cum igne, tota domus, &c. Et isto mo-
do moraliter loquendo, est de praelato renunciam.
Contingit enim quandoque, quod pro latu laterales co-
filiarios sibi acsumit, personas superflueas inven-
tes per malitiam & societas per intamiam. Et quando
scist, tota domus repletur abominatione & tortore.
Quando tunc contingit, quod pro latu consilarios
& collaterales sibi facit de sanctis personis, de uotis &
honore & fama, tunc nulli dubium, quoniam dominus tota
repletur dulcedine dilectionis & suavitate pacis, que
per thus significatur. Et tunc uerificatur de tali praes-
to illud Ecclesiastici: Quasi iugis cibulgeis, & quasi
thus ardens in igne. Et ideo qualis conditionis debet
esse, a quo praelatum consilium couenit petere. ^{Ecclesi. 42.}
dilectio & eleganter deservit Ambrosius de officiis. Ad-
uenterum (inquit Ambrosius) quod in inquirendis Lib. 2.
suis primis se adiungat uitae probatas, virtutum praet
rogativa bencuolentia usus, facultas gratiarum. Quis en-
im in cetero fonte: equitat? quis de aqua turbidior
potum petat? Itaque ubi luxuria est, ibi intemperantia
viorum conuersio. Quis inde sibi aliquid habuerit dum
exitum est? quis utilem iudicet? quis non despiciat mo-
rum collusionem causa alienae, quem uide inuti em
vitae suae. Quonodo cum potero indicare consilio su-
periorum, quem uidero moribus inferorem. Si pra-
me debet esse, cui me committere? Quo modo eum
idoneum purabo qui nihil det consilium, qui non de-
dit sibi, & nihil in uacare credam cui non uacet si-
bi, cuius nimum uoluptates occupant, libido deuin-
cit, avaritia demergit, cupiditas perturbat. ^{Fac} Ambro-
sius. Hi uero, cui ab ipsis politie, tam ciuilis quam
ecclesiastica rectoribus, in partem sollici, usinis pro-

petr

S P E C V L V M

pter curarum releuamen assumuntur, sunt uelut super
cilia ipsorum præsidentium, qui oculorum officium
gestat. Sicut enim super cilia proteguntur oculi à quo
cunq; improuiso pulueris illapsu, uel à uentorum tur
bine, & uniuersaliter à qualibet alia aduentitia occa
sione, quaç possit acumen eorum obtundere; ita & fide
les officiales, ut sunt in ordine Charthusieñ. uicarii &
procuratores, suos priores ab omni hostili iaculo, ab
opprobrijs detrahentium & murmuratorum prote
gunt, & contra cuncta pericula munimen se offerunt,
& animam suam ponunt pro illorum reverētia, ne lo
nor aut obediētia ipsorum in aliquo minutiatur: & ne
aliquis subditorum contra eorum bonam famam qd
moliatur. Prælatos uero oculorum officium pari
ter a n aginem seruare dixi, qui in fronte in eminen
tiori parte corporis locati sunt, ut possint corporis pe
ricula priusquam immineant præuidere, omnis insu
per hostilis aduersitatis accessum nunciare, iuxta il
lud Ezechieliſ: Speculatorum dedi te domui Israel. Nā
sicut speculatoris est de loco editiore prospicere, plus
omnibus contemplari: ita prælaus scientiæ sublimi
tate & metali uigilia celsior debet esse cunctis, qua pos
sit sub se uiuentes instruere, & iter eis ueritatis ostend
ere, ut dicit Prosper: Est igitur ut ad propositum re
deam, prælaus, quasi ignis ardēs per syncerum zelū.

Nam prælati negligentes in correctione, adsimilan
tur secundum Isidorum dormienti, de cuius manu ca
dit baculus pastoralis, & pictores pingunt tales qua
si accubantem in cathedra super cubitum somno gra
uatum, & cadentem de manu eius baculum pastora
lem. Et sic bene assimilant. Ex dormitione enim negli
gentiæ uirgam correctionis amittunt. Et ideo ad eui
gilandum eos dicitur eis in persona summi prælati:

Simon

Simon dormis. Et illud Zacharia. O pastor & idolorum,
derelinquens gregem. Præterea isti sunt, qui nunq^u M^{at}t. 14,
utuntur irascibili potentia in bonum, non irascentes Zacha. 11
contra delicia, sed omnia cum quadam stulta patien-
tia quasi insensibiles sustinentes. Cōtra quos dicit Fer-
nandus: Nō irasci ubi irascendum est, peccatum est. Et Be- Bernar.
nedictus in regula: Non dissimulet abbas peccata de- Bened.
linquentium, sed mox ut oriri cōperint, radicitus ea
ut præualet, amputet. Et notandum quod ex negligē-
tia corriger di multa mala sequuntur, exorūm quæ-
dam redundant in prælatum, quedam in delinuen-
tem. Sunt autem tria mala quæ redundant in præ-
latum. Primum est cōsusio. Sicut enim honor est pa-
tri habere bonos filios: ita redit in confusione suam
malitia filiorum. Vnde Ecclesiasticus: Confusio est pa-
tris de filio indisciplinato. Secundū est culpa. Trans- Eccle. 12.
tunt enim in prælatum culpa subditōrum, quas nō
corrigit. Origenes super Exodum: Ut video letro nō
frustra uenit ad Moysen, nec frustra manducauit pa-
rem cum senioribus populi in conspectu domini. Dat
enim consilium M^eysi probabile satis & utile, ut eli- Homil. 11.
gat uiros & cōstituat principes populi uiros deum co-
lentes, uiros potentes & odientes superbiam. Tales e-
nim oportet esse principes populi, qui non solum su-
perbi non sint, sed et qui oderint superbiam. Idem: Ut
non solum ipsi absq^{ue} uitio sint, sed & in aliis oderint
uitia. Non homines dico odiisse, sed uitia. Gregor. in
pastorali: Si rector minus contra culpas accendatur,
culparum omnium ipse reus tenetur. Huius autem ex
emplum manifestum est in medico. Ceterum est enim,
quod reus est mortis infirmi suscepti in cura, nisi faci-
at quod in se est de infirmo curando. Aliud exēplum
ponitur in glosa super Numer. de padagogo, cui cul-
pa

S P E C V L U M

Numer. 25. p. attribuitur si puer. uæ instructioni commissus, mihius disciplina ius ex sua negligencia inueniatur. Aliud exemplum ponit Benedictus in regula de pastore, dicens: Sciat abbas culpe pastoris incubere, quidquid pater famiias in oibus minus utilitatis poterit irue nre. Et ideo debet prælatorus dare operam diligentem circa subditos, ut debitum fructum in operibus bonis ied

Gen. 31. dant, exemplo illius boni pastoris qui dicit: Oves tuæ & capræ tuæ steriles non fuerunt. Ve multis prebiis, qui hoc nō cogitant. Sicut fecit Augustinus, qui dixit: Quid faciam, cum exigetur à me ratio tot animalium, quæ pertinet ad collum meum? Tertium est pena temporalis: Puniri enim non solum in futuro, sed etiam in præsenti prælati negligentes. Hinc est: quod pri
mum et tertio dixit dominus. Eo quod nouerit Heli, quod agere filios suos & non corripuit eos, idcirco iurauit domini Heli, quod non expietur iniquitas domus eius in eternis & maneribus in æternum. Nusq; inuenimus uel scriptum legimus excessum Heli in propria persona, non eus luxuriam, non gastrimargiam, uel avaritiam. Si enim talis esset, non solù de filiis eius, sed de ipso dominus conquereretur. Et tamē quia zelus caruit & negligens atque remissus fuit, cu[m] filius suis in tribuit, iudicio diuino percussus, eo quod iniquitatem filiorum sustinuit, iuxta illud Job: Si sustinuero, infernus domus mea est. Vnde & Gregorius Nazarenus magister Hieronymus gloriost in Apologetico sic dicit: Heli sacerdos pro filiorum inquirare damnatur, quod eos diuina sacrificia temerates, min⁹ seu rā animaduersione plecebat. Misericordia mea. Et quidem coercuit, & quidem corripuit, sed lenitate et mansuetudine patris, non severitate & authoritate pontificis. Est autē prælatus usquequaque inutilis apud quem disciplina non uiget.

Iob. 23.

Grego. Nazan.

Hoc

P R A E L A T O R V M Fol. 9.

Hoc idem legimus in Numer. de duodecim principi- Num. 22.
bus filiorum Israel, quos dominus præcepit suspendi
in patibulis contra solem, eo quod filios Israel forni-
cari cum filiabus Madian permiserunt, uel negligen-
ter corripuerunt. Contra solem principes suspendun-
tur, ut arguantur a luce, quia prælati non soli pro su-
is peccatis arguentur a sole iustitia, sed etiam pro pec-
catis subditorum si fuerint negligentes. Si autem di-
ues in inferno de fratribus suis soliciti sunt, ne ueni-
ret ad locum tormentorum, peiores sunt eo qui de per-
ditione animarum non curant. Vnde ubi dicit in Exo- Exod. 32.
odo. Qui uir dei est, accingatur tecum, dicit exposi-
tor. Vi: um dei se negat, qui uitam carnalium quantū
sufficit, arguere recusat. Et super illud quod in eccl: capite dicitur: Consecratis hodie manus vestras deo,
dicit expositor. Si consecratio est summa vindictam de
peccato, profecto uitia sine increpatione uel ultione
transire, est execratio, quia facilitas ueritatem invenientium
præbet delinquendi. Gregorius in registro: Studeamus
cor nostrum terrenorum pastorum imitatione succē- Gregorius
dere, qui hyemales noctes imbris, geluq; ducit per-
uigiles: ne uel una ouis & non forte utilis pereat. Quā
et si insidiator ore uoraci momorderit, quā modo sata-
gunt, quibus cordis anhelat æstibus, in quas uoces ut
eruant captum pecus angustia stimulante prosiliunt,
ne à gregis domino quidquid per incuriam perdi-
runt, exigatur. Vigilemus igitur, ne quid pereat: & si
captum forte quid fuerit, uocibus diuinorum eloqui-
orum ad gregem dominicum reducamus, ut ille qui
pastor pastorum est, uigilasse nos circa ouile suū suo
dignetur misericors iudicio cōprobare. Quot enim
fructus domino multiplicati gregis ostendemus, si &
ipsum quem pascendum suscepimus, ociosa mēte cer-

B

pi

S P E C V L V M

nimus à bestia deuorari. Sunt quoq; alia tria mala, quæ redundant in damnum delinquentis. Primi est excæatio, credit enim interdum delinquens, cum non corrigitur, illud quod fecit, non esse malum, uel non esse tantum malum. Ideo dicit Grego. in Pastorali: Nonnulla uehementer increpanda sunt, ut dum culpa ab actore non cognoscitur, quanti ponderis sit, ab increpantis ore sentiatur. Et ideo bene dicitur in Proverbiis: Virga & correctio tribuit sapientiam. Secundum est delictus multiplicatio. Delictum enim quod nō corrigitur, facilius multiplicatur. Vnde Bernardus: Impunitas est insolentiae mater, radix impudentiae, transgressionum nutrix. Et ideo quoniam cito non fertur contra malos sententia, idcirco absque timore uero hominum perpetrant mala. Tertium est finalis perditio. Qui enim non corriguntur, faciliter continuant, & ideo finaliter perduntur: sicut pa-

3. Reg. 1. tet de Adonia, dicente: Ego regnabo, quem pater non Eccl. 41. corripuit aliquando, & ideo finaliter est imperfectus.

E ideo dicit Ecclesiasticus: De patre impi queruntur filii, quoniam propter ipsum sunt in opprobrium.

Dicitur de quodam iuuene, quod cum propter delicta sua duceretur ad patibulum, & a patre eum sequente, peteret osculum, in fine arripiens cum detibus nam sum eius abscidit, & dixit, quod hoc fecit, quia propter eius culpam, qui nunquam eum correxerat ab infanticia, uenerat in opprobrium. Dicit Apostolus ad He

bræos: Si extra disciplinam estis, cuius participes facti sunt oes filii dei. Qui ergo subditos suos relinquit sine disciplina, de filiis dei facit filios diaboli, siue belial: qd dicitur absq; iugo. Contra quos dicit Apost. ad

Ephes. 3. Ephes. Educate filios uestrros in disciplina & correctio ne dñi. Solon philosophus unus de septem sapientibus Gre
tiae

PR AELATORVM Fol. 10.

vit interrogatus, qualis debeat esse populi rector, ait: Populi rector prius se q̄ populu rectificare debet. Alio quin erit uelut is qui umbrā curuā rectificare conatur priusq; uirga curua umbrā faciens recta fiat. Socrates philos. Atheniēsis: Qui in alios potestatē exeret, prius cōsciētiā purgare debet, ut qui delicta corrigit nō admittat, uiterq; quod uindicat. Stultum est aut ut uelit quis imperare alijs, cum sibiipsi imperare non possit. Plato philosophus: Qui suam animā, q̄m una est, gubernare nō potest: quomodo multorum hominū gubernator erit? Tullius: Cum inferiore uiuas, quemadmodum superiore tecū uelis uiuere. Idē dicit Greg. in registro ad Ioannem episcopum Syracusanū Tales erga subiectos nostros debemus existere, quales si subiecti fuissimus, nostros uolueramus esse p̄t a possitos. Cylon philosophus: Oportet principem & dominatorem mansuetum esse, ut proximi magis recuerantur, quam timeant.